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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá přejímáním a odstraňováním cizích jazykových prostředků ve

slovinštině. Zkoumá různé aspekty, které procesy přejímání a odstraňování jazykových

prostředků ovlivňují. Mezi ně patří zejména historie a vývoj jazyka. Dále práce zkoumá

výskyt cizích slov ve slovinském tisku. Zvláštní pozornost je věnována práci s jayzkovými

korpusy a slovníky.

Klíčová slova: slovinština, jazyk, cizojazyčné prvky, korpusy

Abstract

This Bachelor's thesis occupies with the processing of accepting and removing foreign

language means of the Slovenian. It focuses on the aspects which influence the process of

accepting and removing the language means. The aspects are for exempel the history and

development of the language. This work researches the occurance of the foreign words in the

Slovenian press. An exctra chapture is foccused on the work with the language corpuses.

Key words: Slovenian, language, foreign language elements
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Úvod

Téma mé práce zní Proces přijímání a odstraňování cizích jazykových prostředků ve

slovinštině. Smysl a cíl práce vidím ve zjištění, zda a do jaké míry je současná slovinština

otevřená přijímání cizích jazykových prostředků a pomocí jakých mechanismů případný

proces přejímání cizích jazykových prostředků probíhá. Abych dosáhla tohoto cíle, zaměřím

se nejprve na sociolingvistické aspekty slovinštiny, její vznik a vývoj, dále na proces

formování slovinštiny v jednotný svébytný jazyk. Při zkoumání historického vývoje jazyka se

v práci zaměřím na postavení slovinštiny vzhledem k jazykům sousedních zemí, na vzájemné

soužití těchto jazyků ve společném geografickém, státotvorném a kulturním prostoru. Zvláštní

pozornost bude v práci věnována právě procesu přijímání či odstraňování cizích jazykových

prostředků a také infrastruktuře současného slovinského jazyka. Zmíním nejdůležitější

kodifikační příručky a dále se budu zabývat problematikou obohacování slovinštiny o cizí

jazykové prostředky. Stávající stav by měl být v práci doložen praktickou excerpcí textů

z novin a internetu. Zpracované výsledky by měly ukázat, zda ve slovinštině proces přijímání,

resp. odstraňování cizích jazykových prostředků probíhá.
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1. Historický vývoj Slovinska

Republika Slovinsko, jak zní oficiální název dnešního státu, leží na rozhraní střední a jižní

Evropy. Sousedí s Rakouskem, Maďarskem, Chorvatskem, od hranic s Itálií směrem

k Chorvatsku má přístup k Jaderskému moři. Na území o rozloze 20 273 km2 zde žijí

v současné době přibližně 2 miliony obyvatel. Úředním jazykem je slovinština, v některých

příhraničních oblastech, kde žijí národnostní menšiny i italština a maďarština.

1.1. První Slované na slovinském území

Území dnešního slovinského státu lze hodnotit jako historicky velmi cenné, protože

fungovalo odpradávna jako důležitá křižovatka a spojnice západní Evropy s balkánskou

oblastí a také Apeninského poloostrova se severněji položenými evropskými oblastmi.
1

Slované na území dnešního Slovinska přicházejí zhruba v 6. století. Vstupují ovšem na území

rozlohou výrazně větší než je území dnešního Slovinska, na severu navazují na území

moravských Slovanů žijících v Sámově kmenovém svazu a jejich další vývoj probíhá

kontinuálně s nimi. Roku 658 vzniká na území dnešních Korutan samostatný slovanský státní

útvar, knížectví Karantanija, v 10. století povýšené na vévodství Velká Karantanija. Písemně

je název Karantanija poprvé doložen v díle Kosmografija z roku 670 od neznámého autora.

Dílo také dokladuje používání slovanským jazykem pronášených formulí při různých

státnických obřadech, z čehož vyplývá, že na území dnešních Korutan žily etnicky i jazykově

různé skupiny, které spojovaly zemské tradice. V 8. století. se Karantanija dostává pod vliv

Franské říše. V praxi to znamená posílení vlivu západokřesťanské církve, křty slovanského

obyvatelstva a ztrátu jeho samostatnosti. Po neúspěšném protifranském povstání, při kterém

Karantánci a Karnové vystupují jako spojenci, dochází k odstranění domácích knížat a na

jejich místo se dostávají přívrženci Franské říše. Dosavadní knížectví jsou nahrazena

hrabstvími s franským feudálním systémem. Slované tak ztrácejí privilegovanou

společenskou vrstvu a jejich jazyk se stává jazykem nižších společenských vrstev. V 9. století

1
Osídleno bylo již v paleolitu. K nejstarším historicky doloženým etnikům patří starověcí Ilyrové, Venetové a

Řekové, v době železné se v alpské oblasti usazují vyspělí Keltové. V oblasti dnešních Korutan vytvářejí

Norikové tzv. Norické království, jež udržuje živé obchodní kontakty s Římany a v prvním desetiletí našeho

století se z něj stává římská provincie Noricum. Pod pohořím Karavanky, v Julských Alpách a v oblasti dnešního

Notraňska se usazují Karnové, kteří v 8. století. Vytvářejí malé knížectví Karniola s centrem Karmium, dnes

Kranj.

Začátek našeho letopočtu probíhá ve znamení vzkvétajícího obchodu s Římany, budování měst a silnic a také

zavádění křesťanství. Jiný směr přinášejí vpády barbarských kmenů na toto území ve 4. – 6. století. Jako první

přicházejí germánští Vizigótové, které pak střídají mongolští Hunové, dále Ostrogóti, až v 6. století končí to

období nejdříve vpádem Langobardů a po nich příchodem Slovanů. (viz Hladký, L.: Slovinsko, Praha 2010)
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rozdělují Maďaři vpády na toto území společný slovanský areál na západní a jižní část a kvůli

této nucené izolaci se začíná na jihu formovat samostatná etnická skupina. Roku 1000 vzniká

Uherské království, jehož součástí se stává i Slovany obývané Zámuří. Velká Karantanija se

na přelomu 11. a 12. století rozpadá a dává vzniknout Štýrsku, Korutanům, Kraňsku a Istrii.

Některé jihoslovanské državy se krátkodobě dostávají do majetku Přemysla I. Otakara., o

četná území usilují jak gorická knížata, tak Habsburkové.

Šíření křesťanství vede na přelomu 10. – 11. století ke vzniku první písemné památky psané

ve slovanském jazyce latinkou.

1.2. Slovinsko za vlády Habsburků

Ve 14. století vymírá nejvýznamnější slovinský šlechtický rod hrabat z Celje a Habsburkům

se tak uvolňuje cesta k získání většiny slovinského území. Když o dvě století později vymírá i

poslední větev gorických knížat, stávají se Habsburkové politickými vládci nad celým

Slovinskem. Po bitvě u Moháče roku 1526 se z dynastických důvodů dostávají do čela

středoevropských států Habsburkové. Soustátí, které zahrnuje kromě Rakouska a Uherska i

české země a označované jako habsburská monarchie, je nuceno čelit nájezdům Turků až do

bitvy u Vídně (1683). Přelom 15. – 16. století je charakterizován pronikáním humanistických

myšlenek zejména z Itálie a je také obdobím náboženských reforem. Nejvýraznější postavou

reformačního období se stává Primož Trubar (1508–1586). Téměř celé 16. století probíhá

v duchu jisté míry náboženské tolerance. Ta však končí nástupem Ferdinanda II.

Habsburského na trůn. Roku 1628 je úředně zakázána protestantská víra. Podobně jako

v českých zemích, i zde dochází k odchodu exulantů do ciziny, zabavování jejich

majetku, pálení knih a návratu společnosti ke katolicismu. Přednost dostává opět latina a

němčina. Výjimku tvoří pouze Zámuří, kde se protestantismus uchoval díky příslušnosti

oblasti k uherské části monarchie.

Zásadní obrat přichází až v 18. století, zejména v jeho druhé polovině. Pod vlivem

merkantilismu podporují habsburští panovníci maximální měrou ekonomický rozvoj státu,

investují do rozvoje manufaktur a dolů. Terst je prohlášen svobodným přístavem a je

podporována svobodná plavba obchodních lodí. Marie Terezie ruší celní hranice, její syn

Josef II. ruší nevolnictví. Po politické stránce se projevuje snaha po co největší centralizaci

monarchie. Přestože je za vlády Marie Terezie uzákoněna existence tzv. triviálek s výukou

v mateřštině, podle zákona z roku 1784 se stává úředním jazykem němčina. Později se právě

toto nařízení stává účinným nástrojem postupující germanizace.
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U slovinského obyvatelstva stále i v konci 18. století převládá zemské vědomí příslušnosti

k různým historickým zemím, ale probouzejí se první myšlenky o národnostním i jazykovém


[…]


Ano/ne

V českém

textu

Ano/ne

Frekvence

Slo/ cz

Četnost ve

slovinském

korpusu

Fida Plus

Četnost

v českém

korpusu

ČNK

koreografija/

choreografie

ano ne s 1357 216

festival ano ano 6 x / 6 x 40162 3203

drama ano ne 1 x / 0 x 31859 3471

kulturni ano ne 2 x / 0 x 41045 7705

žanr ano ano 2 x / 1 x 2650 506

recital ano ne 1 x / 0 x 1128 21
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Slovo Ve

slovinském

textu

Ano/ne

V českém

textu

Ano/ne

Frekvence

Slo/ cz

Četnost ve

slovinském

korpusu

Fida Plus

Četnost

v českém

korpusu

ČNK

kvaliteta/

kvalita

ano ano 1 x / 1 x 4176 2486

fantazija ano ne 1 x / 0 x 1459 1370

koncert ano ano 3 x / 0 x 50777 5410

bend ano ne 1 x / 0 x 3344 283

videospot ano ne 1 x /0 x 3800 0

destinacija ano ano 1 x / 1 x 667 108

duet ano ne 1 x / 0 x 1975 138

balada ano ne 1 x/ 0 x 917 123

film ano ano 3 x /4 x 100 000 20889

atrakcija ne ano 1 x / 0 x 1935 391

angažiranost/

angažovanost

ne ano 0 x / 1 x 575 213

konkurent ne ano 0 x / 1 x 1070 237

propaganda/

propagace

ne ano 0 x / 1 x 1696 783

inspirovaný ne ano 0 x / 2 x 29 179

artist/

artista

ne ano 0 x / 2 x 599 3

organizacija/

organizace

ano ano 2 x / 3 x 33508 13761

kapela ne ano 0 x / 1 x 2241 1700
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4.3.4. Sumarizace

Tabulka 9 – Ekonomika (sumarizace)

Společná slova komise Parlamentní Miliarda

frekvence výskytu v

ČJ

1 1 2

frekvence výskytu

SLO

4 1 1

frekvence výskytu

v korpusech

Fida Plus/ CNK

60954 / 15731 6155 /3969 1654 /299

Tabulka 10 - Sport (sumarizace)

Společná slova olympijský štafeta Finále Etapa

frekvence

výskytu v ČJ

3 1 1 4

frekvence

výskytu SLO

6 2 2 4

frekvence

výskytu

v korpusech

Fida Plus/

CNK

12742 / 1176 3285 / 292 30766/9118 5593/1504

Tabulka 11 - Kultura (sumarizace)

Společná slova festival Kvalita Destinace Organizace

frekvence výskytu

v ČJ

6 1 1 3

frekvence výskytu

SLO

6 1 1 2

frekvence výskytu

v korpusech

Fida Plus/ CNK

40162/ 3203 4176 / 2486 667 / 108 33508 / 1361
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Závěr
Práce se zabývala zkoumáním vlivů na slovinské jazykové prostředí z pohledu jeho ochoty

akceptovat či odstraňovat cizí jazykové prostředky Prokázala, že vývoj slovinského jazyka

nese některé rysy společné s jazyky národů v podobném postavení, ale zahrnuje také určitá

specifika. Stejně jako u ostatních jazyků menších národů, navíc v druhotném postavení

v rámci mocenského soustátí, se musela slovinština potýkat s mnoha problémy. Celá staletí

usilovala nejen o potvrzení práva na vlastní existenci, ale řešila i otázky spojené se získáním

rovnoprávného postavení vzhledem k jazykům velkých sousedů. Dlouhodobě čelila jejich

vlivům. Specifikem, které opakovaně brzdilo její sjednocující a národnostní snahy byla

existence velkého množství dialektů, roztříštěnost jazykového prostoru, silně zakořeněné

pocity územní příslušnosti obyvatelstva, jeho silné náboženské cítění a dále také váhavost a

postojová nejednotnost při řešení některých jazykových a existenčních otázek.

Na samotnou problematiku přejímání či odstraňování cizích jazykových prostředků nepanoval

mezi slovinskými lingvisty jednotný názor. Jednotlivci i skupiny se stavěli rozdílně

k puristickým snahám, které se ve slovinštině poprvé projevily již v období reformace a

výrazně zasáhly období 19. století, rozdílně se stavěli také i ilyrskému a novoilyrskému hnutí.

Z hlediska lexikografického můžeme ve slovinštině pozorovat jak germanismy, tak slavismy.

V poslední době se vlivem postupující jazykové globalizace objevují i slova z angličtiny,

z nichž mnohá mají již povahu internacionalismů. Mnohé výpůjčky mají v jazyce své

opodstatnění, do domácí slovní zásoby byly zařazeny např. z potřeby rozšíření slovní zásoby

z důvodů rozvoje nových oborů lidské činnosti či posílení národní či ekonomické prestiže

slovinské společnosti. V tom případě bylo jejich zdomácnění ku prospěchu jazyka. Jindy byly

do jazyka zařazovány násilně, jako obranná reakce proti vlivu dalšího jazyka nebo byly ze

stejných důvodů z jazyka násilně odstraňovány. V těchto případech působily škodlivě, neboť

stavěly bariéru mezi živým hovorovým a knižním jazykem nebo působily jako brzda jeho

rozvoje.

Na základě excerpce ze slovinských a českých textů jsem ale zjistila, že současná slovinština

cizí slova přijímá, v procesu jejich zařazování do domácí slovní zásoby je ve srovnání

s češtinou mnohem opatrnější. Lze to vysvětlit větší liberalizací slovinské společnosti ve 20.

století a tudíž menší touhou po všem západním, dále také rozdílným počtem českých a

slovinských mluvčích. Přestože se mi nepodařilo srovnat starší texty s mladšími, protože

korpusy neumožňují retrospektivní vyhledávání a nemohu tedy posoudit, jak moc se situace

během posledních let změnila, troufám si tvrdit, že zadání práce jsem splnila.
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