Oponentský posudek na bakalářskou práci

Markéta Darániová: Proces přijímání a odstraňování cizích jazykových prostředků ve

slovinštině. Praha : FF UK, 2012, 52 s.

Předložená bakalářská práce na oboru jihovýchodoevropská studia zpracovává

slovinskou jazykovědnou tématiku. Posluchačka v anotaci uvádí, že práce se zabývá

přejímáním o odstraňování cizích jazykových prostředků ve slovinštině. Zkoumá různé

aspekty, které procesy přejímání a odstraňování jazykových prostředků ovlivňují. Mezi ně

patří zejména historie a vývoj jazyka. Dále práce zkoumá výskyt cizích slov ve slovinském

tisku. Zvláštní pozornost je věnována práci s jazykovými korpusy a slovníky. Takto

naformulovaná charakteristika poměrně dobře vystihuje předloženou práci.

V úvodu k práci stanovuje autorka smysl a cíl práce zhruba takto: zjistit zda a do jaké míry je

současná slovinština otevřená přijímání cizích jazykových prostředků a pomocí jakých

mechanismů případný proces probíhá. Pro dosažení cíle sleduje sociolingvistické aspekty

slovinštiny (vznik, vývoj, formování slovinštiny jako svébytného jazyka). Při vývoji jazyka se

soustředí na postavení slovinštiny vzhledem k jazykům sousedních zemí a na kontakt s jazyky

sousedů, jejich koexistence ve společném neslovinském státním útvaru. Zvláštní pozornost

věnuje procesu přijímání a odstraňování cizích jazykových prostředků a infrastruktuře

současné slovinštiny. Tato tvrzení by měla být doložena výsledky excerpce z novin a e-

zdrojů. Výsledky by měly ukázat, jak proces přijímání či odstraňování cizích jazykových

prostředků ve slovinštině probíhá. Tato ambiciózní představa však nedošla zcela naplnění

v následné práci. Především není zpracován vliv sousedních jazyků, dále je pominut proces

odstraňování cizích slov v současném jazyce a excerpce se týká pouze několika málo

vybraných textů.

Poznámky k členění práce:

1. Historický vývoj Slovinska.

Text je rámcově informativní a orientační. Autorka pracuje zavádějícím způsobem s

pojmem Slovinsko i v obdobích, kdy ještě historicky neexistovalo

2. Obyvatelstvo Slovinska.

Tato kapitola se týká současného stavu národnostního složení obyvatel Slovinska v roce

2002 a nenese žádnou výraznou informaci vzhledem k zadanému tématu. Statistický údaj

o jazycích národnostních menšin na území Slovinska i mimo ně je sice zajímavý, leč

nedostává se vysvětlení, jakou roli tento fakt hraje právě v procesu přejímání či

odstraňování cizích slov ve slovinštině.

3. Nejstarší vývojové období slovinského jazyka.

Tato kapitola nezohledňuje hierarchii názvů. Toto je dílčí část a kapitola měla nést název

Vývoj jazyka. Autorka se pokusila i přes bakalářský studijní program zaměřený pouze na

synchronní pohled na jazyk o diachronní zachycení jazykových proměn slovinštiny. Lze

konstatovat, že tuto problematiku zvládla z hlediska zásadních etap vývoje výstižně a

fakticky správně. Bohužel nevěnovala pozornost jazykové situaci ve 20. století, což by

přispělo především k nastínění odstraňování cizích slov ze slovinského jazyka.

4. Infrastruktura slovinského jazyka.

Stěžejní kapitola z hlediska zadání práce nese název Infrastruktura slovinského jazyka,

zatímco klíčový název práce Přejímání / přijímání cizích slov ... je teprve podkapitolou

této infrastruktury. Posluchačka poměrně stručně, srozumitelně a věcně definuje

významnou oblast lexikologie a charakterizuje z hlediska zachycení slovní zásoby cizí

slova slovinské příručky lexikografického a zejména normativního charakteru. V této

kapitole se věnuje jazykovým výkladovým slovníkům i generativním korpusům,

charakterizuje proces přejímání slov, uvádí konkrétní příklady přejímání cizích slov

z excerpce v denním tisku. Na stránkách 29 - 45 posluchačka k zadanému tématu zvolila

poměrně stručný, ale vyhovující výklad způsobů přejímání cizích slov v současném

jazyce. Na tuto část pak navázala analýzou excerpovaných článků, které vhodně vybrala

ze tří frekventovaných oblastí současného života – hospodářství EU, sport a kultura. Pro

značně omezené množství materiálu jde spíše o nástin projektu, jak tento jazykový jev

zkoumat, než o reprezentativní vzorek výskytu cizích slov v daných oborech lidské

činnosti. Vytvořením tabulek, v nichž z jednotlivých zvolených oblastí zachycuje srovnání

jejich výskytu v jazykových korpusech ve slovinštině a češtině, přináší autorka ilustrativní

a relevantní odraz zkoumaného jevu. Autorka naznačila poměrně efektivní způsob

srovnání výskytu cizích slov v české a slovinském mediálním prostoru, když porovnala

český a slovinský text vážící se aktuálně k téže události v evropském prostoru.

Ve vztahu ke konkrétnímu obsahu práce představují některé formulace v shrnujícím

Závěru jistý nepoměr. Cituji: „ Zvolené hledisko zkoumání: Práce se zabývala zkoumáním

vlivů na slovinské jazykové prostředí z pohledu jeho ochoty akceptovat či odstraňovat cizí

jazykové prostředky.“ Chybí proces odstraňování. Dále autorka uvádí, že čeština oproti

slovinštině přijímá cizí slova častěji, slovinština je opatrnější – důvod spatřuje autorka ve

větší liberalizaci slovinské společnosti ve 20. století a tudíž menší touhou po všem

západním, dále rozdílným počtem českých a slovinských mluvčích. [Prosím vysvětlit.]

Kritickou poznámku připojím ještě k Seznamu použité literatury, ve kterém jsou sloučeny

všechny bibliografické položky do jednoho celku. Lépe by vyhovovalo strukturovat literaturu

na prameny – excerpované články a na sekundární literaturu. Odborná literatura je vesměs

aktuální, chybí roky u některých časopisů i monografií, takže o časovém určení můžeme jen

spekulovat. (periodikum Jezik in slovstvo je uváděno zásadně bez roku, uveden je pouze

ročník (např. 1, 13, 15, 19). ISBN a ISSN jsou v tomto typu bibliografie nadbytečný údaj.

Seznam čítá 62 položky a z toho 16 excerpovaných článků, což ilustruje výtku k množství

vybraného materiálu. Postrádám v seznamu citovanou publikaci L. Hladkého, Slovinsko, na

niž je odkaz v oddílu historického vývoje Slovinska a o kterou se autorka zjevně opírá.

Shrnutí

Z názvu práce bychom očekávali, že kromě otázky přejímání /přijímání cizích

jazykových prostředků bude také věnována pozornost jejich proklamovanému odstraňování ze

slovinštiny. Tento očistný proud jak v dějinách, tak i v nedávné době má ve slovinské

jazykovědě své zvláštní postavení. Purismu se posluchačka dotkla jen okrajově jako

fenoménu 19. století. Tento proces probíhající latentně i transparentně během 20. století už

víceméně opomíjí. Práce přináší poměrně značný faktografický objem. Práci chybí schopnost

činit závěry a explicitně shrnout materiál vzhledem k zadanému tématu. Ve způsobu vrstvení

textu lze sice implicitně odhalit autorčin záměr poskytnout k danému tématu informace, leč ty

jsou většinou latentní.

Jestliže se kandidátka při pohledu na historii slovinského etnika v rámci dnešního

území Republiky Slovinsko dotkla dějin 20. století až do vzniku samostatného státu, pak

v kapitole, kterou věnuje vývoji slovinského jazyka, končí svůj exkurs koncem 19. století,

aniž by alespoň z hlediska postoje slovinských jazykovědných autorit naznačila jejich vztah

k přejímání cizích slov do slovinštiny. V jakési méně konzistentní podobě se reflektuje tato

otázka ve 4. kapitole, kde jsou uváděny jen normativní příručky zabývající se cizími slovy.

Proto závěry, ke kterým autorka dospěla, jsou dílčí, nevypovídají objektivně o frekvenci slov.

Přesto dávají možnost autorce tvrdit, že „současná slovinština cizí slova přijímá“ (s. 46).

V práci se několikrát projevuje problém stanovit hierarchii témat. Text nese stopy

nevyváženosti a to jednak v kolísavé úrovni zpracování jednotlivých oddílů, a dále v zatím

malé zkušenosti tvořit odborný text.

I přes uvedené kritické připomínky je práce výsledkem prostudování relevantní

odborné literatury, vlastního výzkumu a popisu procesu obohacování lexika o cizí slova.

Posluchačka prokázala zájem o slovinskou historii, slovinský jazyk a dokázala určit

geopolitické a kulturně historické vlivy na formování národního vědomí a na jazyk jako

identifikační znak národa. Požadavkům kladeným na bakalářskou práci vyhovuje a splňuje

kritéria samostatného zpracování tématu.

Bakalářskou práci doporučuji k veřejné obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm

dobře.
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